Ficam mantidos os Pisos Salariais na vigência da presente Convenção Coletiva de 
Trabalho para os empregados em empresas exibidoras cinematográficas no Estado 
de Santa Catarina no seguinte: 

a) Trabalhadores em geral, em quantia equivalente a R$ 1.637,00 (um mil, 
seiscentos e trinta e sete reais), correspondentes a jornada legal de 220h (duzentos e 
vinte horas) mensais; 

b) Gerentes Operacionais de Cinema em quantia equivalente a R$ 1.896,00 (um mil, 
oitocentos e noventa e seis reais), correspondente a jornada legal de 220h (duzentos 
e vinte horas) mensais; 

c) Em face do processo de digitalização dos cinemas no País, resta facultado aos 
operadores cinematográficos anteriormente contratados para referida função, 
havendo interesse e possibilidade por ambas as partes, a migração para outra função

[...]

nos cinemas, contudo, deverá ser respeitada a nova jornada e piso salarial 
correspondente. 

d) Fica assegurado aos operadores cinematográficos que ainda existirem em 
cinemas com projeção 35 mm no período de transição para a nova tecnologia digital, 
assegurado o piso salarial de R$ 1.806,00 (um mil, oitocentos e seis reais) com 
jornada legal de trabalho de 6 (seis) horas na forma do disposto no artigo 234 da 
CLT. 

e) Os pisos salariais estabelecidos na presente cláusula para cada função são 
obrigatórios para jornada legal de trabalho de 6 (seis) horas para operadores

[...]

a) Para as empresas que tenham de 1(uma) a 4 (quatro) salas de exibição o valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais); 

b) Para as empresas que tenham de 5(cinco) a 9 (nove) salas de exibição o valor 
de R$ 800,00 (oitocentos reais); 

c) Para as empresas que tenham de 10 (dez) ou mais (nove) salas de exibição o valor 

de R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais); 

§ 1º O atraso no recolhimento implicará em juros de mora de 1% (um por cento) ao 
mês ou fração mais multa, aplicados sobre o valor utilizado do débito. 

§ 2º - Caso seja ajuizada ação de cobrança, o devedor responderá pelos honorários 
advocatícios de 20% (vinte por cento).